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Impulsowy miernik czujników indukcyjnych

Przedmiotem wynalazku jest impulsowy miernik
czujników indukcyjnych, przeznaczony głównie do
pomiarów w warunkach przemysłowych.

Znane są z literatury M. Łapiński „Miernictwo
elektryczne" WNT 1967, M. Łapiński, W. Włodar¬
ski „Miernictwo wielkości nieelektrycznych" WNT
1968, A. Jellonek, Z. Karkowski „Miernictwo ra¬
diotechniczne" WNT 1972, przykłady zastosowania
mostków pomiarowych. Użycie mostków daje jed¬
nak zadowalające wyniki przy pomiarach ogra¬
niczanej, małej licziby mierzonych czujników in¬
dukcyjnych. Przy pomiarach dużych ilości czujni¬
ków indukcyjnych, co ma miejsce zwłaszcza w wa¬
runkach eksploatacji przemysłowej, występują
błędy pomiarowe spowodowane występowaniem
sprzężeń między czujnikami. Sprzężenia te elimi¬
nuje się poprzez stosowanie ekranizowania czuj¬
ników oraz sieci pomiarowej, trudnego do speł¬
nienia w warunkach przemysłowych lub też przez
zastosowanie różnych częstotliwości pracy dla każ¬
dego mostka pomiarowego.

Istota wynalazku polega na połączeniu wyjścia
generatora fali prostokątnej poprzez n separato¬
rów napięcia z n układami różniczkującymi RL
z których każdy zawiera szeregowo połączony re¬
zystor pomiarowy i indukcyjność, którą stanowi
jeden z n czujników indukcyjnych, przy czym
równolegle do mierzonej indukcyjności czujnika
dołączone jest jedno wejście komparatora, którego
drugie wejście połączone jest ze źródłem napięcia
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odniesienia, a wyjście komparatora jest połączone
z miernikiem średniej napięcia, lub z cyfrowym
miernikiem czasu trwania impulsu.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na za¬
stosowanie, przy jednoczesnych pomiarach dużej
liczby czujników indukcyjnych, wspólnego gene¬
ratora fali prostokątnej i wspólnego zasilacza,
a w konsekwencji jednakowych modułowych ukła¬
dów pomiarowych wszystkich czujników. Rozwią¬
zanie to obniża znacznie koszt aparatury pomiaro¬
wej, wielokrotnie zmniejsza koszty eksploatacyjne,
ułatwia konserwacje aparatury. Dzięki temu roz¬
wiązanie według wynalazku jest szczególnie przy¬
datne do zastosowania w warunkach przemysło¬
wych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat blo¬
kowy impulsowego miernika czujników indukcyj¬
nych według wynalazku, a fig. 2 — przebiegi cza¬
sowe napięć w układzie irnipulsowego miernika
czujników.

Do wyjścia generatora fali prostokątnej GFP
o stabilizowanej amplitudzie i częstotliwości do¬
łączono, korzystnie poprzez łańcuchowo włączony
separator S układ różniczkujący zbudowany z sze¬
regowo połączonego rezystora R i czujnika induk¬
cyjnego Lx. Równolegle do indukcyjności czujnika
Lx dołączone jest jedno wejście komparatora K.
Drugie wejście komparatora K dołączone jest do
źródła napięcia odniesienia TJn niższego od am-
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plitudy generatora fali prostokątnej GFP. Do wyj¬
ścia komparatora K dołączono układ pomiarowy P
reagujący na współczynnik wypełnienia lub czas
trwania impulsu.

W momencie gdy generator GFP generuje na
swoim wyjściu impuls prostokątny opisany prze¬
biegiem napięcia V1 wówczas na indukcyjności Lx
powstaje przebieg ekspendencjonalny opisany prze¬
biegiem napięcia U2. W czasie t0 napięcie Us na
indukcyjności mierzonej jest wyższe od napięcia
odniesienia Un. W tym czasie na wyjściu kompa¬
ratora K pojawia się impuls prostokątny o czasie
trwania tp i okresie równym okresowi generatora
GFP opisany przebiegiem napięcia Us.

Czas trwania impulsu t0 określany jest w przy¬
bliżeniu zależnością

; .'* Lx 1
t0 = In —,

R m

Un
gdzie m = , zaś U0 jest amplitudą napięcia

U0
z generatora GFP.

Układ pomiarowy P mierzy czas trwania im-
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pulsu t0 lub współczynnik p = W przypadku

jednoczesnego pomiaru wielii czujników indukcyj¬
nych generator fali prostokątnej GFP jest wspólny,
a do jego wyjścia dołączone są tory pomiarowe
poszczególnych czujników składające się z sepa¬
ratora S, układu różniczkującego R, komparatora
K i układu pomiarowego P.

Zastrzeżenie patentowe

Impulsowy miernik czujników indukcyjnych,
znamienny tym, że zawiera generator fali prosto¬
kątnej (GFP) którego wyjście jest połączone po¬
przez n separatorów napięcia (S) z n układami
różniczkującymi, z których każdy zawiera szere¬
gowo połączony rezystor pomiarowy (R) i induk-
cyjność (Lx), którą stanowi jeden z n czujników

^ indukcyjnych, przy czym równolegle do mierzonej
indukcyjności (Lx) czujnika dołączone jest jedno
wejście komparatora (K), którego drugie wejście
połączone jest ze źródłem napięcia odniesienia (Un),
a wyjście komparatora (K) jest połączone z mier-

25 $ nikiem wartości średniej napięcia lub z cyfrowym
miernikiem czasu trwania impulsu.
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